
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: VALENTINA D'AMATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 - Ampliamento del Pronto Soccorso dell'Ospedale S. Filippo Neri,
con la realizzazione di nuovi fabbricati esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento
dell'offerta diagnostica del DEA (Intervento n. 190) - Corresponsione degli importi dovuti alla Bureau Veritas Italia  S.
p.A. per la Verifica del progetto Esecutivo  CUP J82C23000310001 - CIG A051756CCD

Centro di Costo: BD0401

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui n.7
pagine di allegati



 
 
 
 

IL DIRETTORE UOC MANUTENZIONE E SICUREZZA IMMOBILI E IMPIANTI 
 
 
 
 

    VISTO  l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 
con DCA U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra 
l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto” Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi 
delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa alla liquidazione delle fatture; 

 
la Deliberazione n. 329 del 15.03.2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi” che 
integra la succitata Deliberazione n. 347 del 08/07/2022; 
 

VISTO l’art. 1, commi 420 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che disciplina la pianificazione e 
la realizzazione delle opere e degli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della 
Chiesa Cattolica per l’anno 2025; 

 
PREMESSO che, con Deliberazione n. 409 del 29.03.2024, le cui premesse si intendono qui integralmente 

riportate, questa azienda sanitaria ha recepito gli esiti della procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., indetta dalla Soc. Giubileo 2025 S.p.A. ed aggiudicata alla 
Bureau Veritas Italia S.p.A., per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 
avente ad oggetto l’esecuzione di servizi di verifica preventiva della progettazione inerente ai 
lavori dell’ambito tipologico “Edifici - riqualificazione Mercati e centro; 

 
 che con il suddetto atto deliberativo è stata altresì autorizzata la stipula del Contratto 

Attuativo, di cui al predetto Accordo Quadro, avente ad oggetto la verifica del progetto di 
fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo dell’intervento n. 190 “Ampliamento del 
Pronto Soccorso dell’Ospedale S. Filippo Neri, con la realizzazione di nuovi fabbricati esterni e 
acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA; 

 
che con Deliberazione n. 647 del 06.06.2024 la ASL Roma 1, ha recepito gli esiti della procedura 
SEFNS24076 con cui la Soc. Giubileo 2025 S.p.A. ha affidato alla Lenzi Consultant S.r.l, ai sensi 
dell'art.50 del D. Lgs.36/2023, i servizi di progettazione esecutiva (PE) e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione per l'ampliamento del Pronto Soccorso dell'Ospedale San 
Filippo Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni; 

 
che con Deliberazione C.S. n. 648 del 06.06.2024, a seguito della nota recepita al prot. ASL 
Roma 1 n. 65779 del 26.04.2024, detenuta agli atti, con cui la Soc. Giubileo 2025 S.p.A. ha 



 
comunicato l’aggiornamento dell’importo dei lavori relativi ai suddetti servizi relativi 
all’intervento n. 190 in virtù della rivisitazione delle parcelle in funzione degli importi delle 
categorie di progettazione, questa azienda sanitaria ha integrato l’impegno di spesa assunto 
con il succitato atto deliberativo n.409/2024; 
 
che tali importi ammontano ad €. 20.741,40 oltre IVA per un importo complessivo di €. 
25.304,51 di cui €.7.990,90 per la Verifica del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ed €. 
17.313,61 per la Verifica del progetto esecutivo; 
 
che con Determinazione Dirigenziale n. 1952 del 09.08.2024 è stato autorizzato il pagamento 
del Certificato di Pagamento n.1 relativo al solo importo della verifica del Progetto di fattibilità 
tecnico economica per l’ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale San Filippo Neri, con  
realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190) mediante la liquidazione e il pagamento della 
fattura  n. 1I24006541 del 05.08.2024 emessa dalla Bureau Veritas Italia S.p.A. per un importo 
complessivo di €.7.990,90 IVA 22% inclusa; 
 

TENUTO CONTO della Deliberazione n 1144 del 30.09.2024 con cui questa Azienda Sanitaria ha recepito il 
Progetto Esecutivo ed il Rapporto Conclusivo di Verifica con esito positivo per l'Ampliamento 
del Pronto Soccorso dell'Ospedale S. Filippo Neri, con la realizzazione di nuovi fabbricati esterni 
e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA; 

 
che la Bureau Veritas Italia S.p.A   ha regolarmente eseguito il servizio di verifica del Progetto 
Esecutivo per l’ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale San Filippo Neri, con 
realizzazione nuovi fabbricati esterni come attestato dal Certificato di Regolare Esecuzione 
redatto e sottoscritto dal RUP in data 02.10.2024 che allegato al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale (All.1); 

 
che il RUP sulla scorta della suddetta Deliberazione e della documentazione ad essa allegata 
ha emesso in data 02.10.2024 il Certificato di Pagamento n. 2 di €. 14.191,48 oltre IVA di Legge 
per un i,mporto complessivo di €. 17.313,61 relativo al solo importo della verifica del Progetto 
esecutivo dell’intervento giubilare in oggetto (All.2); 

 
DATO ATTO che a seguito dell’emissione del suddetto Certificato di Pagamento n. 2, la Bureau Veritas Italia 

S.p.A in data 06.12.2024 ha emesso le fatture nn. 1I24009338 di €. 5.932,36 Compresa IVA 22% 
(All.3) e n. 1I24009339 di €. 11.381,25 Compresa IVA 22%  (All.4) che allegate al presente atto 
ne formano parte integrante e sostanziale;  

 
VERIFICATO che l’importo complessivo delle predette fatture di €. 17.313,61 Compresa IVA 22% 

corrisponde al totale del suddetto Certificato di Pagamento n.2 e viene imputato sul conto 
patrimoniale n. 101021001 “Immobilizzazioni materiali in corso”–  Esercizio 2024; 

 
che il succitato importo trova totale copertura nel finanziamento di cui alla D.G.R. n. 22 del 
18.01.2024; 

 
che la Bureau Veritas Italia S.p.A. risulta in regola con il versamento dei contributi, come 
attestato dal DURC INAIL_45531254 con scadenza validità al 24.01.2025, detenuto agli atti della 
scrivente UOC Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti; 

  
RITENUTO opportuno autorizzare il pagamento del Certificato di Pagamento n.2 relativo al solo importo 

della verifica del Progetto esecutivo dell’intervento giubilare in oggetto mediante la 
liquidazione e il pagamento delle predette fatture al fine di corrispondere alla Bureau Veritas 
Italia S.p.A gli importi dovuti; 



 
  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e successive modiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
 
Di autorizzare il pagamento del Certificato di Pagamento n.2 relativo al solo importo della verifica del 
Progetto esecutivo dell’intervento giubilare n. 190 “Ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale S. 
Filippo Neri, con la realizzazione di nuovi fabbricati esterni e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a 
potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA mediante la liquidazione e il pagamento delle fatture nn. 
1I24009338 di €. 5.932,36 Compresa IVA 22% e 1I24009339 di €. 11.381,25 Compresa IVA 22% emesse n data 
06.12.2024 al fine di corrispondere alla Bureau Veritas Italia S.p.A gli importi dovuti; 
 
Di prendere atto che l’importo complessivo delle suddette fatture di €. 17.313,61 IVA 22% inclusa, è imputato 
sul C.P. n. 101021001 “Immobilizzazioni materiali in corso” – Esercizio 2024 e trova totale copertura nel 
finanziamento di cui alla D.G.R. n. 22 del 18.01.2024; 
 
Di considerare parte integrante e sostanziale del presente atto la seguente documentazione: 
 

- Certificato di Regolare Esecuzione (All.1); 
- Certificato di Pagamento n. 1 (All.2); 
- Fattura n. 1I24009338 del 06.12.2024 (All.3); 
- Fattura n. 1I24009339 del 06.12.2024 (All.4). 
 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e di autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
  
                                 Il Direttore ad interim  
della UOC Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti 

                     Ing. Marco Bruschi 
                             (FIRMATO DIGITALMENTE) 
 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

  Ing. Paola Brazzoduro 
                                                                                                                           (FIRMATO DIGITALMENTE) 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



BUREAU VERITAS ITALIA SPA

20126 Viale Monza, 347 IT

Partita 11498640157

Codice 11498640157 Spett.

05/12/2024 1I24009338
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

AZIENDA SANITARIA LOCALE
ROMA 1 - BORGO SANTO SPIRITO
3 - 00193 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 02/10/2024MASI--24000007 A051756CCD J82C23000310001

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

100% all'emissione del Rapporto Finale di
Verifica Progetto (RFVP) Esecutivo
(Documento n°: J29293/24/RG/jp del
12.09.2024) - Giubileo della Chiesa Cattolica
2025 ­ l'esecuzione di servizi di verifica
preventiva della progettazione inerente ai
lavori dell'ambito tipologico Edifici -
riqualificazione Mercati e centro accoglienza
(Verifica PE) - Deliberazione 648/2024 -
Identificativo del contratto: 648­-2024/01 -
Rif. CONTRATTO ATTUATIVO N. 4
DELL'ACCORDO QUADRO N. 28/2023
(CIG 97157602CA) - Identificativo attribuito
dal cliente: 1597013

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

4.862,59 22,00 1.069,77

Pagina nr.1

ALLEGATO 3



Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

4862,59

1.069,77

5.932,36

Pagina nr.2

ALLEGATO 3



BUREAU VERITAS ITALIA SPA

20126 Viale Monza, 347 IT

Partita 11498640157

Codice 11498640157 Spett.

06/12/2024 1I24009339
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

AZIENDA SANITARIA LOCALE
ROMA 1 - BORGO SANTO SPIRITO
3 - 00193 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 02/10/2024MASI--24000008 A051756CCD J82C23000310001

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

100% all'emissione del Rapporto Finale di
Verifica Progetto (RFVP) Esecutivo
(Documento n°: J29293/24/RG/jp del
12.09.2024) - Giubileo della Chiesa Cattolica
2025 ­l'esecuzione di servizi di verifica
preventiva della progettazione inerente ai
lavori dell'ambito tipologico Edifici -
riqualificazione Mercati e centro accoglienza
(Verifica PE) - Deliberazione 648/2024 -
Identificativo del contratto: 648-­2024/01 -
Rif. CONTRATTO ATTUATIVO N. 4
DELL'ACCORDO QUADRO N. 28/2023
(CIG 97157602CA) - Identificativo attribuito
dal cliente: 1597014

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

9.328,89 22,00 2.052,36

Pagina nr.1

ALLEGATO 4



Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

9328,89

2.052,36

11.381,25

Pagina nr.2

ALLEGATO 4


	DETRGNUM: 3086
	DETRGDAT: 18/12/2024
	DETRSNUM: 524
	DETRSDAT: 17/12/2024
		2024-12-13T11:15:22+0100
	ANDREA ANNOSCIA


		2024-12-17T12:06:27+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-17T12:41:57+0100
	PAOLA BRAZZODURO




